Aneks 1

W klasztorze byszewskim, 11 listopada 1370

Jan opat byszewski reformuje ustrój miasta, które przedtem nazywało się Byszewo; nadaje miastu ziemię i ustanawia prawa dla jego mieszczan i mieszkańców.

Oryginał uległ zniszczeniu przed 24 sierpnia 1411 r. Kopie: 1. APB Koronowo B1 f. 44v–45v, tytuł: Innovatio privilegii pro Bissovia. 2. APB Koronowo klasztor C/V k. 8v–10, w *transupcie króla Augusta III Sasa z daty*: Warszawa 31 sierpnia 1750. Wydał H. W u t t k e, *Städtebuch des Landes Posen*, Leipzig 1864 nr XXX.

Uwaga: *U dołu kopii 1. na f. 45 nota*: Habetur annalium caenobii Biss ouiensis fratris Adami a Schadek, tomo 2, folio 26. *Sądzić zatem należy, iż kopia autorstwa Adama z Szadka mogła stanowić podstawę rekopiścienną wpisu do kopiařiusza z 1695 r., która z kolei posłużyła za podstawę wydawniczą naszej edycji*, por. R. K o z ł o w s k i, *Rozwój uposażenia*, s. 7.

In nomine Domini Amen. Cum id quod legitime agitur debet stabile permanere et literarum conveniat testimonio, sicut sapientum sanxit autoritas, roborari. Hinc est, quod nos frater Ioannes abbas Bissouiensis monasterii ordinis Cisterciensis Vladislauiensis diaecesis¹ notum esse volumus praesentium notitiam habituris. Quod bona nostri monasterii cupientes, quantum cum Deo possumus ampliare, ut eis dante Domino uberores fructus nobis valeant, salubriter provenire de voluntate et consensu fratrum nostrorum, videlicet² Ioannis prioris, Fulquani supprioris, Nicolai cellararii² totiusque conventus monasterii nostri praedicti damus, conferimus et concedimus incolis et oppidanis in oppido nostro locato iure Theutonico Magdeburgensi, quod Bissouia in antea vocatur, sicut et monasterium nostrum ob meliorationem oppidi eiusdem, ut quidquid in ipso nostro oppido in venditoriis pannorum, institorum, mercatorum, baneis panum, carnificum, sutorum et quorumlibet mercantium et stubarum, baneroum et in omnibus et singulis quibuscunque aliquis profectus et utilitas in ratio[f. 45]ne census poterit provenire, de consensu nostro et successorum nostrorum comparaverint et auxerint nobis duae sint partes ipsius

¹ Opat koronowski w latach 1365–21 XII 1390, LM s. 6 i przyp. 6.

² Bliżej nie znani.

census et oppido praedicto tertia pars decimarii. Cui quidem oppido damus etiam et conferimus viginti et septem mansos ex oppisito ipsius oppidi, in alia parte fluvii Brda³ jacentes, eundo versus novam Curiam⁴ pro necessitate ac utilitate ipsius habendos. Ita sane, quod praefatum oppidum, seu oppidani ipsius, de quodlibet manso praemissorum decemocto scotos usualis monetae et communis pagamenti annis singulis in festo sancti Martini confessoris et pontificis [11 XI] nobis et successoribus nostris ratione census solvere tenebuntur indilate, ut autem ipsum oppidum valeat eo celerius collocari. Omnibus et singulis incolis, seu oppidanis, in dicto oppido et ante oppidum locandis, a data praesentium ad 12 annos continue subsequentes a solutione census infrascripti plenam et omnimodam cecedimus libertatem. Qua libertate elapsa, de qualibet area quilibet incolarum, seu oppidanorum praedictorum, per tres grossos annis singulis, similiter in festo beati Martini, nobis et nostris successoribus ratione census dare et solvere sint adstricti, occasione qualibet procul mota. Et si quid questionis a quoquam emerit, non alias nisi coram nobis, seu advocato nostro, seu fratre Ordinis, iure Magdeburgensi respondebit. Caeterum volumus, quod si contigerit aliquem querulantem, seu respondentem, sententia inventa aliqua per scabinos argueretur non alias extunc quam per consules dicti oppidi nostri sententia ipsa debet declarari et nisi sufficienter, tunc ad consules Bydgostienses recurretur. Contingente autem, quodsi de iudicio dicti oppidi quispiam de oppidanis ad nos, vel ad successores nostros, appellaret. Causa huiusmodi appellationis per nos, vel advocatum nostrum praedictum, seu fratrem Ordinis, quem ad hoc duxerimus deputandum, debet audiri et terminari, non tamen simplex querela. Demum, quod dicti oppidi granities perpetuis temporibus ducantur hoc modo declaramus: primum videlicet incipiendo a dicto fluvio Brda in fine prati dicti Warthacze⁵, de Warthacze procedendo circa mericam usque ad collem supra lacum dictum Lipchorz⁶, de Lipchorz procedendo ad vallem, quae est in fine laci

³ Rzeka Brda.

⁴ Nowy Dwór, wieś klasztorna w pow. bydgoskim, R. K o z ł o w s k i, *dz. cyt.*, s. 218.

⁵ Położenie łąki Wartacze nie znane; z opisu zamieszczonego w niniejszym dokumencie można wnioskować, iż była położona na północ od Koronowa w okolicach wzniesienia przy jeziorze Lipkusz.

⁶ Jezioro Lipkusz położone na północny-wschód od Koronowa.

nominata Tyschna⁷ et per eandem vallem transeundo usque ad viam, quae est super lacum Wysiekle⁸ et eundo de Wysiekle per eandem viam ad gadem, seu limitem, quae est circa Osiek⁹ et de Osiek usque ad montana ex opposito dicti monasterii iacentia, quae montana cum caeteris montanis ex utraque parte saepedicti fluvii iacentia et ripis una cum planitie, quae dictum monasterium et oppidum mediat, seu dividit, prof. [f. 45v]pter montana cuncta agris praedictis emensurata in eisdem mansis oppidi praetacti pro nobis et nostris successoribus reservamus. Hoc addito, quodsi infradictas granities iam scriptas, seu in agris, sive mansis praedictis, nos pro utilitate monasterii, vel successorum nostrorum horreum laterum, sive laterificium, vel fornacem cementi ac etiam mineram aliquam cuiusvis metalli, sive agrillam, pro lateribus in aliquo loco invenire contigerit, eundem locum ipsi oppido compensando per nos vel per successores nostros respectu duntaxat loci mansorum dictorum allis in bonis nostris loco simili in quantitate assignato pro nostro et successorum nostrorum dominio volumus mancipare. Nihilominus cupientes desideria praedictorum oppidanorum, seu incolarum, adimplere. Borram nostram et planitiem, praedicta montana ex opposito dicti monasterii et infra granities praedictas iacentia tantum pro utilitate ipsorum in lignis et pascuis similibus utilitate una cum arboribus nostris hactenus pro mellificiis dolatis, sive sculptis, pro nobis et nostris successoribus in ibi reservatis. Quoniam autem iura Magdeburgensia prorsus sunt nobis incognita, omnia iura quae commodum et utilitatem dominorum respiciunt, salva nobis et nostris successoribus reservamus per omnia. In quorum omnium testimonium et evidentiam planiorem [s] nostrum et conventus nostri praedicti sigillum praesentibus sunt appensa. Actum et datum in dicto monasterio nostro Bissouiensi, die beati Martinis episcopi et confessoris, anno Domini 1370, praesentibus religiosis viris ac fratribus¹⁰ Ioanne priore, Folkmaro suppriori, Nicolao cellarario, Ioanne magistro conversorum¹¹ cum caeteris fratribus conventualibus testibus praemissa vocatis.

⁷ Jezioro Tuszyny położone na południe od jeziora Lipkusz.

⁸ Wysiekle.

⁹ Osiek, wieś klasztorna, zob. R. K o z ł o w s k i, *dz. cyt.*, s. 218.

¹⁰⁻¹¹ Zob. przyp. 2.

Aneks 2

W klasztorze koronowskim. 24 lutego 1597

Wawrzyniec Żaliński opat koronowski nadaje mieszczanom koronowskim ziemie uprawne we wsi klasztornej Samociążek oraz role zwane Osieczek i Mokre w zamian za odstąpione przez mieszczan role w Nowym Dworze. Karczmarze imiennie wyliczonych wsi zostali zobowiązani do zaopatrywania się w piwo tylko u mieszczan koronowskich.

Or.: *nie znany*. Kop.: Archiwum Diecezjalne w Pelplinie, Diploma et epistolae, Koronowo — Cystersi, sygn. 2, f. 147v–148, tytuł: Privilegium oppidi Coronow.

Uwaga: Publikowany tekst stanowi ekscerpt z nie zachowanego oryginału, wpisany do kopiariusza klasztornego.

[f. 147v] Nos Laurentius Żaliński abbas Coronouiensis¹ una cum toto conventu si[k. 148]gnificamus per praesentes. Quia nos revendentes bona nostra haereditaria civiumque nostrorum Coronouensium illis a praedecessoribus nostris concessa et ad locationem oppidi Coronow donata, nec non per serenissimos reges Poloniae confirmata. Considerantes autem 24 mansos agri in villa nostra deserta Nowy Dwor nuncupata² ab eisdem fuisse avulsos et per dominum Adamum Mirkowski antecessorem nostrum huius loci abbatem anno Domini 1563 additos³ et confirmatos ac eisdem oppido ad alios 27 mansos agri antiquioris donationis adiunctos, concessos et per antecessores nostros confirmatos at quia praedicta villa seu praedium Nowy Dwor fratrum conventus nostri adscripta privilegioque communita sit, fecimus eiusmodi comutationem tali forma et ordinatione. Quod nos praefato oppido nostro ex supra nominatis 24 mansis in villa Nowy Dwor damus concedimusque quatuor mansos et incorporamus ad alios 27 priores mansos. Qui omnes isti mansi tendunt recte a capite oppidi Coronouiensis secundum rivulum Salnica⁴ dicta usque ad viam Bydgosciensem procedendo ad primum scopulum inter metas eiusdem

¹ Opat koronowski w latach 1567 – 20 IV 1600, LM s. 8, przyp. 2.

² Wieś klasztorna na północny–zachód od Koronowa, zob. R. K o z ł o w s k i, *dz. cyt.*, s. 218.

³ Opat koronowski w latach 1549 – 1 IX 1567, LM s. 7 i przyp. 9. Mowa o dokumencie wydanym przez tegoż opata 6 XII 1563 r. w klasztorze koronowskim, SLP nr CXVII.

⁴ Zob. nr 1, przyp. 4.

campi et campum villae Więzowno⁵, inde eundo penes Novam Curiam secundum signa metalia usque ad campum Lipie⁶ iuxta scopuam transeundo per fossam alias parową vulgariter Suchodoły⁸ nuncupatis usque ad fluvium Dbra⁹. Et pro 20 mansis agri dedimus concessimusque oppido nostro per modum commutationis libere villam desertam Samociąsk¹⁰ nuncupatam, quae etiam illorum agris campi Osieczek¹¹ [f. 148v] est contigua in terra Cuiavia et districtu Bydgosciensis sita per praesentes damus perpetuis temporibus, excepto prato magno ibidem existente, quod pro usu monasterii reservamus nec non Mirkowska et Bartnikowska pratis apellatis, ac exceptis etiam lacubus ibidem Czarne, Biale i Krzyż¹², qui lacus ad provisionem fratrum conventus nostri sunt incorporati. Addidimus etiam ex mera gratia praefatis civibus in alia haereditate nostra vicina huic Mokre nuncupata certam partem agri signis metalibus alias kopcami per nos obsignatam. Concedimus etiam praefatis civibus in¹³ Wtelno, Tryszczyn, Gościeradz, Więzowno et Salno¹³ tabernatores, qui non aliunde quam ob eisdem civibus Coronouiensibus cerevisiam pro usu suo accipere tenebuntur. Ratione vero eiusmodi libertatum singulis annis pro festo sancti Martini nobis et successoribus nostris obligati sunt dare et solve certam pensionem, videlicet a 51 mansis, a quolibet manso per scotos 18, quemlibet scotum ad grossos duo Polonialis monetae taxatum. Quam quidem villam Samociąsko ac quantitatem agri in Mokre¹⁴ per nos ut praemissum est commutatam et resignatam privilegio antiquo originali eam adiungimus et incorporamus temporibus perpetuis. Aetum et datum in monasterio Coronouensi.